ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:             /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 10 năm 2024
V/v triển khai Chỉ thị số

32/CT-TTg ngày 04/9/2024

của Thủ tướng Chính phủ về

đẩy mạnh thực hiện Đề án

Trung tâm dữ liệu quốc gia

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30 tháng

10 năm 2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia, Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố:

- Tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

tại Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ; Chỉ thị

số 32/CT-TTg ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản

số 584/UBND-NC ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh1.

- Căn cứ danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung, danh mục dữ liệu mở của Bộ,

ngành Trung ương, thực hiện rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung danh mục cơ sở

dữ liệu dùng chung, danh mục cơ sở dữ liệu mở tỉnh Kon Tum2 (gửi Sở Thông

tin và Truyền thông tổng hợp). Thực hiện số hóa, tạo lập dữ liệu đối với thông

tin, dữ liệu của đơn vị, địa phương phục vụ việc đồng bộ dữ liệu với Cơ sở dữ

liệu tổng hợp quốc gia.

- Bảo đảm an ninh, an toàn đối với các dữ liệu khai thác và sử dụng phải

bảo đảm đúng mục đích, tuân thủ theo các quy định của pháp luật. Việc khai

thác dữ liệu chỉ được thực hiện tại phiên truy cập, không lưu trữ và chia sẻ các

trường thông tin không thuộc thông tin chuyên ngành đơn vị mình quản lý.

- Các cơ quan là chủ quản cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin có trách nhiệm

xây dựng phương án, khái toán kinh phí để lập dự án, báo cáo cấp có thẩm

quyền duyệt chủ trương đầu tư, bảo đảm kinh phí triển khai thực hiện theo quy

định của pháp luật.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Trên cơ sở nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung danh mục cơ sở dữ liệu của

các đơn vị, địa phương (nếu có), tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem

1 Về việc triển khai thực hiện Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
2 Ban hành tại Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

2

xét, sửa đổi, bổ sung danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung, danh mục cơ sở dữ

liệu mở của tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan tham mưu Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định ban hành Kiến trúc Chính quyền điện tử

tỉnh Kon Tum phiên bản 3.0, hướng tới Chính quyền số, đảm bảo theo quy định

và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1701/UBND-KGVX ngày

17 tháng 5 năm 20243.

- Rà soát việc nâng cấp hạ tầng Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh đảm bảo

phù hợp với lộ trình triển khai Trung tâm dữ liệu quốc gia.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo

quy định.

3. Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông theo chức năng nhiệm vụ

được giao có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai hiệu quả Chỉ thị

số 32/CT-TTg ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ và các nội

dung nêu trên.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ

hàng quý báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép với Báo cáo Chuyển đổi số) gửi

Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, TTPVHCC, NC, KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

3 Về chủ trương thuê tư vấn xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Kon Tum, phiên bản 3.0, hướng tới Chính quyền số.

		2024-10-02T20:09:03+0700

		2024-10-04T14:49:04+0700
	Y Ngọc

		2024-10-04T17:18:22+0700

		2024-10-04T17:17:58+0700

		2024-10-04T17:17:58+0700

		2024-10-04T17:18:44+0700